di posse Romanum imperium, aut spem nullam aliam esse, satis declarabat. Tamen consul alter equestri prælio uno, & uulnere suo nunus trahi rem malebat. recensitis animi alter, eoq; ferocior nullam dilationem patiebatur. Quod inter Trebiam, Padumq; agri est: Gallium incolebant: in duorum præpotentium populorum certamine per ambiguum fauorem haud modò gratiam uictoris spectantes. Id Romani, nequid modo mouerent: æquo satis, Pœnus periniquo animo ferebat: à Gallis acutum se uenisse ad liberandum eos dictitans. Ob eam iram, simul ut præda militem aleret: duo millia pedum & mille equites. Numidas plerosq; mustos, quosdam & Gallos populari omnem deinceps agrum usq; ad Padi ripas iussit. Egentes ope Galli, cum ad id dubios seruassent animos: coacti ab authoribus iniuria ad iudices suos ueros declinant: legatiq; ad consulem missi, auxilium Romanorum terræ ob nimiam cultorum fidem in Romanos laboranti, orant. Cornelio nec causa, nec tempus agenda rei placebat: suspectaq; ei gens erat, tum ob infirmitate multa facinora: tum, ut alia uenustate obsoleuissent: ob recentem Boiorum perfidiam. Sempronius contra, contemendis in fide scijs maximum uinculum esse, primosq; qui coisissent, ope defensos, censebat. tum collegæ cunctante, equitatum suum mille pedum iaculatoribus ferme admissis, ad defendendum Gallicum agrum trans Trebiam mittit. ii sparsos, & in compositos, oneratosq; præda plerosq; cum inopinantes inuasissent: in gentem terrorem, cædemq; ac fugam usq; ad castra, stationesq; hostium fecerit: unde multitudine effusa pulsi rursus sub sidio suorum prælium restituerunt. Varia inde pugna sequentes quanquam ad extremum æquassent certamen:

maior tamen hostium Romanis fama uictoriae fuit: Caeterum nemini omnium maior, iustiorq; quam ipsi consili uideri. gaudio offerri: qua parte copiarum alter consul uictus foret: ea se uicisse. restitutos ac resectos militum animos: nec quemquam esse, præter collegam: qui dilatam dimicationem uellet. eum animo magis, quam corpore ægrum memoria uulneris aciem ac tela horrere. sed non esse cum ægro senescendum, quid enim ultra differri, ac teri tempus? quem tertium consulem, quem alium exercitum expectari? castra Carthaginensium in Italia, ac propè in conspectu urbis esse. non Siciliam, ac Sardiniam uictis ademptas: nec cis Iberum Hispaniam peti: sed solo patrio, terraq; in qua geniti forent: pelli Romanos. Quantum in gemiscant, inquit, patres nostri circa mœnia Carthaginis bellare soliti: si uideant nos progrem suam, duos consules, consularesq; exercitus in media Italia pauentes intra castra? Pœnium quod inter alpes, Apenninumq; agri sit: sua ditioris fecisse? Hæc assidens agro collega, hæc in prætorio propè condionabundus agere. stimulabat & tempus propinquum comitorum: ne in nouos consules bellum differretur: & occasio in se unum uertenda gloria: dum æger collega erat. Ita; ne quicquam dissentiente Cornelio, parari ad propinquum certamen milites iubet. Annibal cum quid optimum foret hosti, cerneret: uix ullam spem habebat temere, atque improuide quicquam consules acturos. sed cum alterius ingenium fama prius, deinde re cognitum periculum ac ferox sciret esse: ferociusq; factum ex prospero cum prædatoribus suis certamine crederet: adesse gerenda rei fortunam haud diffidebat. cuius ne quod prætermitteret tempus: sollicitusq; & intentus

erat: dum tyro hostium esset miles: dum meliorem ex ducibus inuilem uulnus faceret: dum Gallorum animi uigrent: quorum in gentem multitudinem sciebat ferocius securam, quanto longius ab domo traherentur. Cum ob hæc, taliaq; speraret propinquum certamen: & facere, si cessarent, cuperet: speculatoresq; Galli ad ea exploranda, quæ uellet, uisores, quia in utrisq; castris miliabant: paratos pugna esse Romanos renuissent: locum insidijs circumspicere Pœnus cœpit. Erat in medio riuus præaltis utrinque clauis ripis, & circa obsitis palustribus herbis, & quibus inculca fermè uestiua: uirgulis, uepribusq; quem ubi ad equites quoque tegendos satis latebrosam locum circumuectus ipse oculis perlustrauit: hic erit locus, Magoni fratri ait, quem teneas. delige centenos uiros ex omni pedite, atque equite: cum quibus ad me uigilia prima uenias. nunc corpora curare tempus est. Ita præconium missum. mox cum delectis Mago aderat. Robora uirorum cerno, inquit Annibal. sed ut & numero etiam, non animis modo ualeatis: singulis uobis nouenos ex turmis, manipulisq; uestris singulos miles eligit. Mago locum monstrabit: quem insideatis. hostem cæcum ad has belli artes habebitis. Ita mille equitibus Magoni, mille pedibus dimissis, Annibal prima luce Numidas equites transgressos Trebiam flumen obequitare iubet hostium portis: iaculandoq; in stationes elicere ad pugnam hostem: iniecto deinde certamine, cedendo sensim citra flumen pertrahere. Hæc mandata Numidis. ceteris ducibus, pedium equitumque præceptum: ut prandere omnes inberent: armatos deinde, instratisq; equis signum expectare. Sempronius ad uulnam Numidarum primum omnem equitatum, se

rox ea parte uirium, deinde sex millia peditum, postremo omnes copias ad destinatum locum iam ante consilio audius certaminis eduxit: Erat forte bruma tempus, & uivalis dies in locis Alpibus Apenninoq; interiectis, propinquitate etiam fluminum ac paludum prægelidis. ad hæc raptim eductis hominibus atq; equis, non capto ante cibo, non ope ulla ad arcendum frigus adhibita, nihil caloris inerat: & quicquid auræ fluminis appropinquaret: afflabat acrior frigoris uis. ut uero refugientes Numidas insequentes aquam ingressi sunt: (& erat peltoribus tenuis aucta nocturno imbri) nam utiq; egressis rigere omnibus corpora: ut uix armorum tenendorum potentia essent: & simul procedente iam die fame etiam deficere. Annibalis interim miles ignibus ante tentoria factis oleoq; per manipulos, ut molliret aruis, misso, & cibo per otium capto, ubi transgressos flumen nunciatum est hostes: alacer animis corporibusq; arma capit: atque in aciem procedit. Baleares locat ante signa, leuem armaturam, octo ferme millia hominum: deinde grauiorem armis peditem, quod uirium, quod roboris erat: in cornibus circumfacit: decem millia equitum: & ab cornibus in utraq; partem diuisos elephantos statuit. Consul effusos sequentes equites, cum ab resistentibus subito Numidis incauti exciperentur: signo receptui dato reuocatos circum dedit peditibus. Duo de uiginti millia Romanorum erant: socium nominis latini XX. auxilia præterea Cæomanorum, ea sola in fide manserat Gallica gens. his copijs concursus est. Prælium à Balearibus ortum est. quibus cum maiore robore legiones obfisterent: deductæ prope in cornua leuis armaturæ sunt. quæ res effecit ut equitatus Romanus exemplo urgeretur, nam cum uix